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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas

Secretaria de Saúde
Registro de Preços Eletrônico - 008/2023

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Arquivo

MEDLEVENSOHN
COMERCIO E
REPRESENTACOES DE
PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

05.343.029/0001-90 23/01/2023 -
15:30

Esclarecimento
Medlevensohn

30/01/2023 - 17:15

Questionamento: Prezados, esta empresa está interessada em participar do certame em tela e, para tanto, requer sejam esclarecidas as dúvidas
a seguir:

A - Item 02 e 04
O descritivo desses itens estabelece a quantidade de testes que deverá conter em cada caixa.

Ocorre que a forma de apresentação dos produtos não é definida pelo órgão regulamentador, sendo assim, cada fabricante dispõe do produto em
apresentações diversas. Entretanto, a quantidade de testes por caixa não interfere na qualidade do produto.

Portanto, seria restrição à competitividade, impedir que determinada interessada participasse do certame simplesmente porque possui o produto
em caixas com quantidade diferente daquela prevista no edital apesar de possuir produto de alta qualidade, devidamente aprovado e registrado
no ANVISA.

Sendo assim, perguna-se: As licitantes poderão apresentar proposta conforme a descrição do produto no edital mas, quando da entrega, entregá-
lo em caixas com outra quantidade, desde seja respeitada e entregue a quantidade exigida no empenho?

B - Item 04
O teste descrito nesse item deve ser de detecção qualitativa de antígenos ou de anticorpos?

Atenciosamente

Resposta: Sendo assim, pergunta-se: As licitantes poderão apresentar proposta conforme a descrição do produto no edital mas, quando da
entrega, entregá-lo em caixas com outra quantidade, desde seja respeitada e entregue a quantidade exigida no empenho? SIM

O teste descrito nesse item deve ser de detecção qualitativa de antígenos ou de anticorpos? resposta = anticorpos


